
Cod. Determ: DTVU65896 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 592/2023

pubblicata il 03/04/2023 Reg. del Settore n. 89 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  PNRR,  Missione  4  -  Istruzione,  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E
RESILIENZA  -  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente1  -
#Nuova  costruzione  asilo  nido  a  via  Saverio  Albo  in  Cosenza#  -  CUP:
F85E220001600006; CIG: Z583A49177; Affidamento e impegno di spesa



Cod. Determ: DTVU65896 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   592/2023

pubblicata il 03/04/2023 Reg. del Settore n. 89 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR, Missione 4 - Istruzione, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente1 - #Nuova costruzione asilo nido
a  via  Saverio  Albo  in  Cosenza#  -  CUP:  F85E220001600006;  CIG:  Z583A49177;
Affidamento e impegno di spesa

Il Direttore di Settore

Premesso che:

- il 30 aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato trasmesso dal Governo alla Commissione europea

(e,  subito  dopo,  al  Parlamento  italiano),  il  22  giugno  2021  la  Commissione  europea  ha

pubblicato  la  proposta  di  decisione  di  esecuzione  del  Consiglio,  fornendo  una  valutazione

globalmente positiva del PNRR italiano. La proposta è accompagnata da una dettagliata analisi

del Piano (documento di lavoro della Commissione) e Il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato

definitivamente  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  del  Consiglio,  che  ha  recepito  la

proposta della Commissione europea;

-  il  Ministero  dell’Istruzione  ha  pubblicato  l’Avviso  pubblico  48047  del  2/12/2021  Missione  4

“Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:

dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia  e

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

-  l’avviso,  aperto  alla  partecipazione  di  tutti  i  comuni,  intende  far  crescere  l’offerta  di  servizi

educativi  sia per la fascia 0-2 (asili  nido),  sia per la fascia 3-6  (scuole  dell’infanzia),  grazie  alla

realizzazione di nuovi spazi o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti;

considerato che:

-  l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta  progettuale  all’avviso  pubblico  sopra

descritto;

-  con  nota  ID  Pec  n.722480  del  28.11.2022  il  Ministero  dell’Istruzione  ha  comunicato  al

Comune  di  Cosenza,  ammesso  con  riserva  alla  graduatoria  approvata  con  D.D.G.  n.  57  del

08/09/2022,  di  aver  sciolto  la  riserva  in  seguito  al  riscontro  a  quanto  richiesto  e  di  essere

ammesso al finanziamento in relazione al progetto “Nuova costruzione asilo nido a via Saverio

Albo in Cosenza”;

-  il  Ministero  ha  reso  disponibile  sulla  piattaforma  specifica  l’accordo  di  concessione,

contenente  termini  e  modalità  di  rendicontazione  e  monitoraggio  del  finanziamento  in

questione;



Cod. Determ: DTVU65896 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

rilevata l'urgenza a provvedere,  anche al fine di rispettare le scadenza e i cronoprogrammi di

progetto nonché quelli connessi al finanziamento dell'opera;

considerato che:

- L’intervento “Nuova costruzione asilo nido a via Saverio Albo in Cosenza” è inserito nel Piano

Triennale  delle  OO.PP.  2022-2024  elenco  annuale  2022,  approvato  con  Delibera  n.28  del

18/10/2022 del Consiglio Comunale;

- Il codice CUP attribuito è il numero F85E220001600006;

- il CIG è Z583A49177;

- L’intervento è finanziato dal Ministero dell’Istruzione PNRR – Missione 4 “Istruzione”;

atteso che:

-  con  D.G.C.  n.  120  del  17/12/2021  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della  macrostruttura

dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 Infrastrutture, Piano Periferie, Cimiteri;

-  con successivo Decreto  Sindacale  n.  12250  Gab.  Sind.  del  28.12.2021,  è  stato  conferito  allo

scrivente l’incarico di dirigente del predetto Settore 7;

-  il  Dirigente  del  Settore  7  ha  nominato  RUP  dell’intervento  in  premessa  il  funzionario  ing.

Michele Fernandez;

- con Delibera n. 127 del 26.09.2022 la Giunta Comunale ha adottato  il  Programma Triennale

dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale 2022;

- con Delibera  n.28 del  18/10/2022  il  Consiglio  Comunale  ha approvato  il  DUP con allegato  il

Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei lavori da avviare nel

2022 adottato  con la  citata  D.G.C.  n.  127  del  26.09.2022,  nel  quale  è  previsto  l’intervento  in

oggetto;

- il sottoscritto RUP, ai fini della prosecuzione dei procedimenti di lavori pubblici in argomento

–  tenuto  conto  anche  dei  vincoli  temporali  imposti  dal  finanziamento  ed  in  particolare  dal

MEF,  ha  attivato  la  procedura  di  affidamento  diretto  dei  servizi  preliminari,  inerenti  la

progettazione,  CUP  F85E220001600006  “Nuova  costruzione  asilo  nido  a  via  Saverio  Albo  in

Cosenza”, finanziato per un importo di € 1.191.000,00;

considerato che:

-il PFTE dell’intervento “Nuova costruzione asilo nido a via Saverio Albo in Cosenza” conterrà il

relativo cronoprogramma, modulato in coerenza con i tempi imposti dalla normativa europea

al fine di  evitare di  incorrere nel  disimpegno delle  risorse del  PNRR, ai  sensi  dell'art.  136 del

Regolamento (UE) n. 1303/2013;

-è  necessario  procedere  alla  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica

dell’intervento in oggetto al fine di procedere con l’avvio della procedura di gara con appalto

integrato,  propedeutico  alle  successive  fasi  per  la  realizzazione  dell’intervento,  fatto  salvo

quanto previsto all’ultimo punto elenco del precedente paragrafo;

-che  è  necessario  per  le  fasi  preliminare  di  progettazione  avviare  e  attuare  un  rilievo

topografico con strumentazione elettronica e il picchettaggio dei vertici delle particelle;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di ricorrere alla consultazione di un operatore economico

per l’affidamento di che trattasi, nei limiti consentiti dal ricorso alle procedure dell’articolo 1,

comma  2,  lettera  a),  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Conversione  in  legge,  con

modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

evidenziato di avere richiesto un preventivo del servizio occorrente;

-che il  geometra  sig.  Alberto  Spadafora,  iscritto  al  Collegio  geometri  di  Cosenza  n.  1629,

sede  studio  tecnico  al  civico  n.32  della  Via  Rivocati  a  Cosenza  (Cs)  87100  –  P.Iva

0198600786, - ha risposto trasmettendo offerta e che la medesima risulta congrua;

-visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  DDG  110-2022,  in  cui  si  approva  in  via

definita il finanziamento di € 1.191.000,00 per la realizzazione dell’opera in oggetto;



Cod. Determ: DTVU65896 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

evidenziato  che  il  professionista,  ai  sensi  della  Legge  136  del  13/08/2010  “Tracciabilità  dei

flussi  Finanziari”,  ha trasmesso gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  dei

pagamenti;

dato  atto  che  non  vi  è,  per  carenza  di  organico,  personale  interno  all’Amministrazione

Comunale per espletare tale incarico;

si precisa:

- che il finanziamento della somma di € 4.800,00 più Cassa al 4% è previsto sull'annualità

2021-2023,  annualità  2023, sul Capitolo di spesa 10116,  con fondi  finanziati  dal  PNRR

di € 1.191.000,00 già accertati con precedente provvedimento sul Capitolo 3216;

vista la deliberazione di Giunta n. 20 del 17.02.2023 avente ad oggetto “Variazione urgente di

Bilancio ex art. 174 del D. lgs. N. 276/2000;

precisato che nell’eventualità in cui, per motivi non imputabili all’Amministrazione comunale, il

finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  essere  soggetto  a  revoca,  saranno

corrisposti esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna da

parte dello stesso;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

VISTO e ai  sensi  dell'art.  31,  comma 8,  D.  Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.  e  dell'art.1,

commi 1 e 2 lett. a), L. 11 settembre 2020, n. 120 per come modificato dall'art. 51, D.L.

31 maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29/07/2021, n. 108;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Che la  premessa  narrativa  è  integralmente  richiamata  perché  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2.che  la  somma  necessaria  al  caso  in  argomentro  di  €  4.800,00  più  Cassa  al  4%   (Iva  in

regime  forfettario)   è  previsto  sul  programma  triennale   2021-2023,  annualità  2023

(Cap. di spesa 10116 al quale corrisponde il relativo cap. in Entrata 3216) - fondi PNRR

 € 1.191.000,00 già accertati con Determinazione dirigenzialer  n. 88/2023 Reg.int. del

24.3.2023;

3.di  affidare  al  progessionista  geom.  Alberto  Spadafora,  iscritto  al  Collegio  geometri  di



Cod. Determ: DTVU65896 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza  n.  1629,  sede  studio  tecnico  al  civico  n.32  della  Via  Rivocati  a  Cosenza  (Cs)

87100 – P.Iva 0198600786,  il servizio in argomento – art. 36, c. 2, lettera a) del d.lgs.

18  aprile  2016  n.50  come  modificato  dal  DL  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito  dalla

legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021 per l’appalto

di seguito   specificato:

Denominazione appalto Rilievo topografico  con strumentazione  elettronica

e  picchettaggio  dei  vertici  delle  particelle  per

progettazione  Asilo  Nido  in  Via  Saverio  Albo  –  CIG

Z583A49177 - Codice Univoco WXPWVD

Operatore consultato Geometra  sig.  Alberto  Spadafora,  con  sede  al  civico

n.32  della  Via  Rivocati  a  Cosenza  (Cs)  87100  –  P.Iva

0198600786

Descrizione sintetica dei lavori

richiesti

Rilievo topografico con strumentazione elettronica e il

picchettaggio  dei  vertici  delle  particelle  al  fine  della

progettazione Asilo Nido in Via Saverio Albo

Offerta economica - Importo

dei lavori

€ 4.800,00 oltre Cassa 4% pari ad € 192,00 per un 

totale di € 4.992,00

4.di  approvare,  ai  fini  della  conclusione  del  procedimento  in  argomento,  l’offerta

trasmessa e di seguito dettagliata:  Servizi  € 4.800,00 oltre Cassa 4% pari  ad € 192,00

per un  totale di € 4.992,00;

5.di  impegnare,  sul  capitolo  di  bilancio  10116  nei  confronti  del  geom.  sig.  Alberto

Spadafora,  iscritto  al  Collegio  geometri  di  Cosenza  n.  1629,  sede  studio  tecnico  al

civico  n.32  della  Via  Rivocati  a  Cosenza  (Cs)  87100  –  P.Iva  0198600786  quanto

riportato nella tabella che segue:

            Cap. Importo Esercizio di

Esigibilità

2023

10116 € 4.992,00 € 4.992,00

6.di inviare copia del presente atto al 13° Settore Programmazione,  Risorse Finanziarie  e

Bilancio per i provvedimenti di competenza;

7.di  dare  atto  che,  nell’eventualità  in  cui,  per  motivi  non  imputabili  all’Amministrazione

comunale, il finanziamento dell’intervento di cui sopra dovesse venire meno, saranno

corrisposte  all’operatore  individuato  esclusivamente  i  compensi  relativi  alle

prestazioni  eseguite,  senza  pretesa  alcuna  da  parte  dello  stesso,  sull’importo

complessivo dell’affidamento;

8.di caricare il presente atto, a cura di questo Settore, sulla piattaforma specifica "Regis"

di cui all’url https://regis.rgs.mef.gov.it/; 

9.di  prendere  e dare  atto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990  che il  Responsabile

Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Michele

Fernandez;

10.di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  pubblicata  sull’albo  on  line

dell’Amministrazione.



Cod. Determ: DTVU65896 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo integrativo
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione ex art. 80 Codice Appalti

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/03/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 31/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


